

PD-24 - Sprijin cuplat pentru venit – ovine-caprine

Cod de intervenție (SM)	PD-24
Denumire intervenție	Sprijin cuplat pentru venit – ovine-caprine
Tipul de intervenție	CIS(32) - Sprijinul cuplat pentru venit
Indicator comun de realizare	O.11. Numărul de capete care beneficiază de sprijin cuplat pentru venit

1 Sfera de aplicare teritorială și, după caz, dimensiunea regională

Sferă de aplicare teritorială: **Național**

Cod	Descriere
RO	România

Descrierea domeniului de aplicare teritorial

Intervenția se aplică pe întreg teritoriul țării.

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale și obiective sectoriale relevante

Cod + descriere **OBIECTIVE SPECIFICE PAC** Obiectivele specifice PAC recomandate pentru acest tip de intervenție sunt afișate cu caractere albine

SO1 Sprijinirea unor venituri fiabile ale fermelor și a rezilienței sectorului agricol pe întregul teritoriu al Uniunii pentru a spori securitatea alimentară pe termen lung și diversitatea agricolă, precum și pentru a asigura sustenabilitatea economică a producției agricole în Uniune

SO2 Consolidarea orientării către piață și sporirea competitivității fermelor agricole, atât pe termen scurt, cât și pe termen lung, inclusiv creșterea concentrării pe cercetare, tehnologie și digitalizare

3 Nevoia (nevoile) abordată (abordate) prin intervenție

Cod	Descriere	Priorizare la nivelul planului strategic PAC	Abordat în CSP
01	Creșterea viabilității fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor, eliminarea discrepanțelor	Grad ridicat	Da
02	Mentținerea producției agricole, îmbunătățirea performanțelor economice, creșterea veniturilor	Grad ridicat	Da
03	Creșterea gradului de reziliență a exploatațiilor agricole	Grad mediu	Da

4 Indicator(i) de rezultat

Cod + descriere **INDICATORI DE REZULTAT** Indicatorii de rezultat recomandați pentru obiectivele specifice PAC selectate ale acestei intervenții sunt afișati cu caractere albine

R.4 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) vizată de sprijinul pentru venit sub rezerva condiționalității

R.6 Procentajul plăților directe suplimentare pe hectar pentru fermele agricole eligibile de o dimensiune inferioară dimensiunii medii a exploatațiilor (în comparație cu media)

R.7 Procentajul de sprijin suplimentar pe hectar în zone cu nevoi mai mari (în comparație cu media)

R.8 Ponderea fermelor agricole care beneficiază de sprijin cuplat pentru venit în vederea îmbunătățirii competitivității, a durabilității sau a calității

5 Proiect, cerințe și condiții de eligibilitate specifice intervenției

Descriere

Intervenția presupune acordarea unei plăți unice cuplate pe producție pe cap de animal eligibil.

Solicitanții care îndeplinesc condițiile de eligibilitate pentru acordarea sprijinului cuplat, prevăzute de legislația națională, în conformitate cu Regulamentul UE nr. 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul Politicii Agricole Comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul European de Garantare Agricolă (FEAGA) și de Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului.

Definiți beneficiarii eligibili și criteriile de eligibilitate specifice, acolo unde este relevant, legate de beneficiar și de zonă și, dacă este cazul, alte obligații relevante

Condiții de eligibilitate ale fermierului:

Fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României.

Se acordă fermierilor activi, crescători de animale din **speciile ovine**;

Să dețină animale:

- un efectiv cuprins între 150 și 500 de capete de femele ovine și/sau berbeci, inclusiv pe beneficiar cu excepția celor din UAT-urile din zona montană pentru care se solicită SCZ pentru un efectiv cuprins între 60 și 500 de capete femele ovine și/sau berbeci inclusiv pe beneficiar, identificat și înregistrat în BND al ANSVSA;
- animalele din exploatație pentru care beneficiarul solicită SCZ au vârsta de minimum un an la data de 31 martie a anului de solicitare;
- animalele din exploatație pentru care beneficiarul solicită sprijin / asigura raportul de sexe SCZ au vârsta de maximum 8 ani la femele la data limita de depunere a cererii, respectiv 6 ani la berbeci in anul de cerere;
- ~~efectivul de animale pentru care se solicită SCZ trebuie să fie identificat și înregistrat în Registrul Național al Exploatației;~~
- ~~să dețină registrul individual al exploatației completat în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 429/2016 cu modificările și completările ulterioare;~~
- animalele pentru care se solicită SCZ trebuie să fie menținute pe o perioadă de reținere de 100 de zile de la data-limită de depunere a cererii ~~unice~~ de plată fără penalizări, în exploatația/exploatațiile cu cod ANSVSA menționată/ menționate în cerere;
- ~~efectivul de animale pentru care se solicită SCZ trebuie să fie identificat și înregistrat în RNE la data depunerii cererii unice de plată, dar nu mai târziu de prima zi a perioadei de reținere;~~
- berbecii pentru care se solicită SCZ trebuie să fie înscrși în registrul genealogic al rasei, secțiunea principală;
- efectivul de femele ovine înscrise/înregistrate în registrul genealogic al rasei, secțiunea principală sau suplimentară, pentru care se solicită SCZ, respectă raportul de sexe de minimum un berbec înscris în registrul genealogic al aceleiași rase, secțiunea principală, la 35 de femele ovine;
- efectivul de femele ovine neînscrise și neînregistrate într-un registru genealogic pentru care se solicită SCZ respectă raportul de sexe de minimum un berbec cu certificat de origine la 35 de femele ovine.
- solicitanții cu un efectiv mai mare de 500 de capete femele ovine și/sau berbeci beneficiază de SCZ calculat la nivelul a maximum 500 de capete femele ovine și/sau berbeci.

Fermierul desfășoară o activitate agricolă, pe teritoriul României.

Se acordă fermierilor activi, crescători de animale din **speciile caprine**;

- solicită SCZ pentru un efectiv de minimum 50 și maximum 500 de capete de femele caprine și/sau țapi de reproducție, inclusiv, pe beneficiar, identificat și înregistrat în BND în exploatații cu cod ANSVSA;
- animalele din exploatație pentru care beneficiarul solicită SCZ au vârsta de minimum un an la data de 31 martie a anului de solicitare;
- solicitanții cu un efectiv mai mare de 500 de capete de femele caprine și/sau țapi de reproducție beneficiază de SCZ calculat la nivelul a maximum 500 de capete de femele caprine și/sau țapi de

reproducție;

- femelele caprine și/sau țapii de reproducție din exploatarea cu cod ANSVSA pentru care beneficiarul solicită asigura raportul de sexe SCZ să aibă vârsta de maximum 8 ani femelele la data limita de depunere a cererii și, respectiv, 6 ani țapii de reproducție la data limită de depunere a cererii unice de plată fără penalizări în anul de cerere ;
- ~~efectivul de animale pentru care se solicită SCZ trebuie să fie identificat și înregistrat în Registrul Național al Exploatare;~~
- ~~să dețină registrul individual al exploatarei cu cod ANSVSA completat și actualizat, în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 429/2016 cu modificările și completările ulterioare;~~
- femelele caprine și/sau țapii de reproducție pentru care se solicită SCZ trebuie să fie menținute/menținuți, pe o perioadă de reținere de 100 de zile de la data-limită de depunere fără penalizări a cererilor unice de plată, în exploatarea/exploatarea cu cod ANSVSA menționată/menționate în cerere;
- ~~efectivul de animale pentru care se solicită SCZ trebuie să fie identificat și înregistrat în RNE la data depunerii cererii unice de plată, dar nu mai târziu de prima zi a perioadei de reținere;~~
- țapii pentru care se solicită SCZ trebuie să fie înscriși în registrul genealogic al rasei, secțiunea principală;
- efectivul de femele caprine înscrise/înregistrate în registrul genealogic al rasei, secțiunea principală sau suplimentară, pentru care se solicită SCZ, respectă raportul de sexe de minimum un țap înscris în registrul genealogic al aceleiași rase, secțiunea principală, la 35 de femele caprine;
- efectivul de femele caprine neînscrise și neînregistrate într-un registru genealogic, pentru care se solicită SCZ, respectă raportul de sexe de minimum un țap cu certificat de origine la 35 de femele caprine.

Sector aflat în dificultate, important din punct de vedere economic, social și de mediu.

6 Identificarea elementelor de referință relevante

(GAEC relevant, cerințe stabilite de dreptul aplicabil la nivel național și la nivelul Uniunii), după caz, descrierea obligațiilor relevante specifice în temeiul SMR și explicarea modului în care angajamentul depășește cerințele obligatorii [precum cele menționate la articolul 28 alineatul (5), la articolul 70 alineatul (3) și la articolul 72 alineatul (5)]

Nu se aplică

7 Gama și cuantumul sprijinului

Descriere

Sprijinul va fi acordat în conformitate cu art. 102 (2) din Regulamentul UE 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul Politicii Agricole Comune (planurile strategice PAC), care prevede posibilitatea statelor membre să stabilească cuantumul unitar/cap indicativ planificat minim și maxim (în funcție de efectivul de animale eligibil în anul de cerere respectiv).

Pentru perioada 2023-2027 efectivul planificat pentru care se acordă sprijinul este 4000000 capete, cu un cuantum **indicativ planificabil de 20 euro/cap**. La stabilirea efectivului s-a avut în vedere analiza efectivelor de animale plătite în perioada de programare 2015-2020.

Cuantumul **indicativ maxim** estimat **de 24 de euro/cap** pentru care s-a luat în calcul ipoteza scăderii efectivelor datorită volatilității prețurilor de comercializare și a creșterii cheltuielilor de producție.

Cuantumul **indicativ minim** estimat **de 12,54 de euro/cap** pentru care s-a luat în calcul posibila creștere a efectivelor.

La stabilirea cuantumurilor posibile, s-a avut în vedere raționamentul prevăzut la art.102 (2) din Regulamentul nr. 2021/2115 privind flexibilitatea necesară pentru realocare în vederea evitării neutilizării fondurilor.

Plată anuală rezultată ca raport între plafonul anual al intervenției și numărul de animale eligibile determinate de APIA, pentru fiecare măsură de sprijin cuplat.

8 Întrebări/informații suplimentare specifice tipului intervenției

Justificarea dificultății (dificultăților) cu care se confruntă sectorul (sectoarele)/producția (producțiile) sau tipul (tipurile) de activitate agricolă(e) vizat(e)

Creșterea ovinelor/caprinelor în România este un sector care se confruntă cu dificultăți, din punct de vedere al profitabilității în special cazul fermelor mici și mijlocii. În medie, numai fermele cu efective de peste 50 UVM (500 capete) au avut marje brute și nete pozitive. Fără plăți cuplate, chiar și cele mai mari ferme au reușit doar să atingă pragul de rentabilitate

Astfel conform analizei Băncii Mondiale pentru anul 2018, per total, fără plăți cuplate, 60% din fermele cu venituri din creșterea ovinelor/caprinelor au avut marje brute negative, în timp ce 68% au avut marje nete negative.

Analizând situația sectorului ovine /caprine pe praguri de rentabilitate se observă faptul ca în exploatațiile cu (1- 500 capete), efectivele au scăzut cu aproximativ 24%, în perioada 2019-2021.

Greutatea medie la sacrificare a ovinelor (miei și ovine adulte) în România este de 36,2 kg, mai mică comparativ cu cea din alte state membre UE, deoarece rasele de ovine predominante se caracterizează prin creșteri medii în greutate și randamente de sacrificare mai mici decât cele ale raselor de ovine pentru carne din alte țări europene, iar exploatarea lor se face în principal în sistem extensiv în exploatațiile mici, în care tehnologiile de înaltă performanță nu pot fi aplicate.

În România, exploatațiile de ovine/caprine de până în 500 capete, au cele mai ridicate cheltuieli în raport cu valoarea producției, cel mai scăzut profit, cele mai scăzute rate ale venitului, cea mai ridicată rată a riscului de exploatare și cel mai scăzut indice de securitate. De asemenea, au cea mai scăzută productivitate a muncii.

Considerăm că fermele din aceste categorii sunt cele mai vulnerabile din punct de vedere economic și nu reușesc să se adapteze repede la modificările mediului economic.

Structura dimensională a fermelor de ovine

	nr de exploatații 1- 100 capete ovine	nr capete în exploatațiile de ovine 1- 100 capete	nr exploatații peste 100- 500 capete ovine	nr capete în exploatațiile cu efective de ovine 100-500 capete	nr exploatații peste 500 capete ovine	nr capete în exploatațiile cu efective de ovine peste 500 capete
2019	315.903	4.185.546	19.527	4.269.161	2.941	2.149.321
2020	277.003	3.539.653	18.471	3.928.356	3.591	2.328.961
2021	215.379	2.980.777	22.621	3.815.669	3.534	2.441.486

Sursa: date operative MADR

Din datele analizate se poate observa că exploatațiile cu efective de maximum 100 capete au ponderea cea mai mare în structura exploatațiilor de ovine, dar în intervalul 2019- 2021 numărul de exploatații din această categorie a scăzut cu circa 32%, iar efectivele din acestea au scăzut cu aproximativ 29%.

Exploatațiile cu efective cuprinse între 100-500 capete au crescut în intervalul 2019-2021 cu aproximativ 16%, dar efectivele de animale din aceste exploatații au scăzut cu aproximativ 10%.

Analizând datele prezentate observăm că exploatațiile cu efective cuprinse între 1-500 capete reprezintă aproximativ 70% din totalul exploatațiilor, în aceste exploatații în intervalul 2019-2021 efectivele de animale au înregistrat o scădere de aproximativ 24%.

Exploatațiile de ovine de până în 500 capete, au cele mai ridicate cheltuieli în raport cu valoarea producției, cel mai scăzut profit, cele mai scăzute rate ale venitului, cea mai ridicată rată a riscului de exploatare și cel mai scăzut indice de securitate. De asemenea, au cea mai scăzută productivitate a muncii. Considerăm că fermele din aceste categorii sunt cele mai vulnerabile din punct de vedere economic și nu reușesc să se adapteze repede la modificările mediului economic

În concluzie, efectivele de ovine au crescut în exploatațiile mari de peste 500 de capete, în timp ce în

exploatațiile cu efective între 100 – 500 capete, care au ponderea cea mai mare, efectivele sunt în continuă scădere, demonstrând astfel dificultatea sectorului.

Structura dimensională a fermelor de caprine efectiv matcă

	nr de explotatii între 1-50 capete caprine	nr capete în exploatațiile între 1-50 capete caprine	nr de explotatii peste 50 capete caprine	nr capete în exploatațiile peste 50 capete caprine	nrtotal de explotatii cap rine	nr capete în exploatațiile caprine
2019	128182	1125856	5887	523909	134069	1649765
2020	142336	1081950	6103	530071	148439	1612021
2021	97827	854611	5645	564613	103472	1419224

Sursa: date operative MADR

În perioada 2019-2021 numărul total de caprine matcă a înregistrat o scădere de 14 %, iar numărul de exploatații s-a redus cu 23 %, fapt care evidențiază declinul sectorului.

În concluzie fără acest sprijin fermele de caprine înregistrează un declin și o profitabilitate redusă, ceea ce ar descuraja continuarea activității în acest sector.

În termeni de profitabilitate, în medie, numai fermele cu efective de peste 50 UVM (500 capete) au avut marje brute și nete pozitive. Mai mult, fără sprijin cuplat chiar și fermele mari abia au reușit să își acopere cheltuielile. În total, fără SCV, 60% din fermele cu venituri din creșterea ovinelor/caprinelor au avut marje brute negative, iar 68% au avut marje nete negative. Un factor îl reprezintă costurile: fermele de ovine/caprine cu marje brute negative au avut costuri de producție semnificativ mai mari pe UVM cu furajele, reînnoirea efectivelor, utilaje și combustibil, în comparație cu cele cu marje brute pozitive. Un al doilea factor îl reprezintă veniturile: fermele cu marje brute și nete negative au fost mai slab organizate în vederea comercializării producției.

Se urmărește menținerea activității de creștere a ovinelor/caprinelor la un anumit nivel având în vedere următoarele:

- lipsa de alternative în utilizarea suprafețelor mari de pășuni și fânețe naturale;
- existența riscului de abandon al acestei categorii de animale în zonele cu pajiști permanente.
- necesitatea aprovizionării piețelor locale cu produse din carne, lapte, pielicele și lână, în vederea utilizării capacităților de producție existente.

Care este scopul intervenției în ceea ce privește sectorul (sectoarele)/producția (producțiile) sau tipul (tipurile) de activitate agricolă vizat (vizate)?

- ☒ pentru îmbunătățirea competitivității
- ☒ măsuri de îmbunătățire a calității
- ☒ îmbunătățirea sustenabilității

Cum va aborda intervenția dificultatea (dificultățile) identificată (identificate) în acest scop (și anume, explicația referitoare la direcționare)?

Sprijinul va contribui la:

- îmbunătățirea competitivității, a sustenabilității și a calității produselor furnizate;
- evitarea abandonului activităților agricole, prevenirea migrației din mediul rural și a depopulării satelor, reînnoirea generațiilor în managementul fermelor;
- menținerea locurilor de muncă în sectorul agroalimentar pe întreg teritoriul, contribuind astfel la consolidarea vieții socio-economice în zonele rurale;
- asigurarea securității și siguranței alimentare.

Care este (sunt) sectorul (sectoarele) vizat(e)?

Carne de oaie și de capră

Justificarea importanței sectorului (sectoarelor)/producției (producțiilor) sau tipului (tipurilor) de activitate agricolă vizat(e)

Importanța economică:

Mentținerea veniturilor fermierilor la un nivel corespunzător asigurării unui nivel de trai decent al crescătorilor de ovine/caprine de producție în zonele defavorizate. Avem în vedere contextul actual al deprecierei nivelului de trai pe seama alinierii costurilor imputurilor și al scăderii veniturilor crescătorilor de animale pe fundalul crizei economice, al volatilității prețului la carnea și laptele de ovine/caprine.

Prevenirea tendinței de reducere drastică a efectivelor de ovine, specializarea creșterii ovinelor/caprinelor.

Importanța socială:

Păstrarea tradiției naționale de creștere a ovinelor/caprinelor de carne în zonele care dețin mari suprafețe de pășuni și fânețe, în special ca o activitate tradițională pentru asigurarea cu alimente a zonei și piețelor din proximitate și implicit creșterea numărului de locuri de muncă.

Prevenirea deprecierei nivelului de trai și evitarea abandonului așezărilor rurale.

Importanța de mediu:

Mentținerea creșterii ovinelor/caprinelor în concordanță cu nivelul efectivelor de femele și berbeci cu vârsta de peste 1 an care perpetuează specia prin obținerea de noi produși, conduce la menținerea pajiștilor naturale și a florei spontane pe aceste suprafețe, la respectarea măsurilor de biosecuritate cu impact asupra condițiilor de protecție a mediului. Acordarea acestui sprijin nu are impact negativ asupra mediului fiind respectate normele de condiționalitate, prevăzute la SMR 2 Directiva Consiliului 91/676/CEE din 12 decembrie 1991 privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole (JO L 375, 31.12.1991, p. 1) articolele 4 și 5 transpuse în legislația națională prin Ordinul nr. 333/165/2021 (Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale) pentru Aplicarea Codului de bune practici agricole pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, precum și a Programului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole se face în conformitate cu prevederile Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 964/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Explicarea modului în care intervenția este conformă cu Directiva-cadru privind apa (și anume, 2000/60/CE).

Intervenția respectă prevederile Directivei nr. 2000/60/EC. Respectarea de către crescătorii de animale a prevederilor Directivei 2000/60/CE (Directiva-cadru privind apa – DCA) DCA (SMR 1) este impusă în legislația națională prin Ordinul nr. 333/165/2021 (Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale) pentru Aplicarea Codului de bune practici agricole pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, precum și a Programului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole se face în conformitate cu prevederile Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 964/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Intervenția este finanțată, parțial sau total, din cultura proteică (maximum 2 % în total) în conformitate cu articolul 96 alineatul (3) din SPR?

☐ Da ☒ Nu

În cazul în care intervenția vizează un amestec de leguminoase și ierburi: vă rugăm să indicați procentul minim de leguminoase din amestec.

Nu se aplică

Sprijinul cuplat pentru venit acordat pentru viermi de mătase este un sprijin bazat pe animale, în cazul căruia utilizarea „capului de unitate” ca unitate de bază a sprijinului necesită o clarificare prealabilă a următoarelor aspecte:

vă rugăm să clarificați rata de conversie dintre această unitate și „șef” (și anume, câte din această unitate corespunde cu „1 cap de unitate”?) de exemplu, în scopul indicatorilor.

Nu se aplică

Este posibil să se ofere clarificări suplimentare în comentarii (de exemplu, greutatea ouălor pe care trebuie să le conțină o cutie)

--

9 Conformitatea cu OMC

Cutie portocalie

Explicații privind măsura în care intervenția respectă dispozițiile relevante prevăzute la articolul 6 alineatul (5) sau în anexa 2 la Acordul OMC privind agricultura (cutia albastră) și în caz afirmativ, modul în care intervenția respectă dispozițiile respective

Nu este cazul.

11 Cuantumi unitare planificate – Definiție

Cuquantum unitar planificat	Tip cuquantumului unitar planificat	Regiune (regiuni)	Indicator (indicatori) de rezultat
PD 24 - 01 - Valoarea sumei bugetate planificate pe unitate	Uniform		R.4; R.6; R.7; R.8

Explicație și justificare (inclusiv flexibilitatea)

PD 24 - 01 - Valoarea sumei bugetate planificate pe unitate

Plafoanele anuale pentru această intervenție au fost stabilite ținând cont de numărul de animale și de suma unitară planificată a anului respectiv.

Suma unitară a fost stabilită în funcție de nevoile acestui sector, astfel încât să compenseze fermierii suficient pentru a menține activitatea (aceasta înseamnă atingerea unei marje pozitive). Datele au provenit dintr-un studiu întreprins de Institutul Național de Economie Agrară, valoarea rezultată în urma calculelor a fost ajustată ținând cont de evoluțiile specifice sectorului în ceea ce privește inputurile și condițiile pieței.

În plus, datorită constrângerilor bugetare nu a fost întodeauna posibil să se stabilească valoarea unitară planificată la nivelul său ideal.

Variația anuală a cuquantumului va fi coraborată cu numărul de animale eligibile.

Sumele unitare minime și maxime trebuie să asigure flexibilitatea realocării fondurilor și evitarea neutilizării acestora în conformitate cu art. 102 alin. 2. din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021.

Creșterea treptată a sumei unitare în perioada 2023-2027 este direct corelată cu creșterea alocării bugetare prevăzută în anexa 5 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021.

12 Cuquantumurile unitare planificate – Tabel financiar cu realizări

Cuquantum unitar planificat	Exercițiu financiar	2024	2025	2026	2027	2028	Total 2024-2028
	An calendaristic	2023	2024	2025	2026	2027	Total 2023-2027
PD 24 - 01 - Valoarea sumei bugetate planificate pe unitate	Cuquantum unitar planificat	20,00	20,24	20,56	20,80	21,36	
	Cuquantum minim pentru cuquantumul unitar planificat	12,54	12,54	12,54	12,54	12,54	
	Cuquantum maxim pentru cuquantumul unitar planificat (EUR)	24,00	24,00	24,00	24,00	24,00	
	O.11 (unitate: Cap)	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	
	Realizare planificată * Cuquantum unitar planificat	80.000.000,00	80.960.000,00	82.240.000,00	83.200.000,00	85.440.000,00	411.840.000,00
TOTAL	O.11 (unitate: Cap)	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	20.000.000,00
	Alocarea financiară orientativă anuală (contribuția Uniunii în EUR)	80.000.000,00	80.960.000,00	82.240.000,00	83.200.000,00	85.440.000,00	411.840.000,00
	Din care necesar pentru atingerea cerinței minime de delimitare (anexa XII) (numai în temeiul articolului 30) (contribuția Uniunii)						
	Din care cheltuielile reportate – cheltuieli (aplicabile numai						

Cuantum unitar planificat	Exercițiu financiar	2024	2025	2026	2027	2028	Total 2024-2028
	An calendaristic	2023	2024	2025	2026	2027	Total 2023-2027
	programului voluntar pentru climă și mediu și numai cu tipul de plata „compensatorie” [articolul 31 alineatul (7) litera (b)], dacă intervenția conține reportare)						

